



みずほ証券の財務諸表

132 中間連結財務諸表

- (1)中間連結貸借対照表
- (2)中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

134 中間財務諸表

- (1)中間貸借対照表
 - (2)中間損益計算書
-

■ 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

(単位：百万円)

科目	2023年度中間期 (2023年9月30日現在)	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	1,046,062	1,173,838
預託金	512,523	562,621
トレーディング商品	14,136,111	11,646,151
商品有価証券等	4,528,304	4,704,265
デリバティブ取引	9,607,806	6,941,886
約定見返勘定	—	75,541
営業有価証券等	100,925	91,834
営業貸付債権	9,060	4,711
信用取引資産	27,743	28,629
信用取引貸付金	24,688	27,701
信用取引借証券担保金	3,055	927
有価証券担保貸付金	7,492,776	8,567,934
借入有価証券担保金	1,662,822	1,987,640
現先取引貸付金	5,829,953	6,580,293
立替金	780	1,333
短期差入保証金	726,541	626,564
有価証券等引渡未了勘定	107,780	72,207
支払差金勘定	—	24,905
短期貸付金	147	605
有価証券	234	270
その他の流動資産	118,558	216,268
貸倒引当金	△1,041	△995
流動資産計	24,278,206	23,092,422
固定資産		
有形固定資産	25,365	25,393
無形固定資産	58,898	63,005
投資その他の資産	245,661	298,684
投資有価証券	128,101	213,233
長期差入保証金	13,263	12,116
退職給付に係る資産	36,951	46,800
繰延税金資産	59,391	20,437
その他	11,507	9,455
貸倒引当金	△3,553	△3,359
固定資産計	329,924	387,083
繰延資産	—	48
資産合計	24,608,131	23,479,554

科目	2023年度中間期 (2023年9月30日現在)	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)
(負債の部)		
流動負債		
トレーディング商品	12,387,067	9,580,133
商品有価証券等	3,075,192	2,939,919
デリバティブ取引	9,311,875	6,640,214
約定見返勘定	881,948	—
信用取引負債	32,621	26,232
信用取引借入金	6,528	7,259
信用取引貸証券受入金	26,093	18,973
有価証券担保借入金	5,732,581	7,763,122
有価証券貸借取引受入金	960,391	1,312,906
現先取引借入金	4,772,189	6,450,215
預り金	513,721	612,760
受入保証金	395,164	346,784
有価証券等受入未了勘定	120,158	51,732
受取差金勘定	6,279	—
短期借入金	1,354,033	1,477,897
コマーシャル・ペーパー	431,000	614,000
1年内償還予定の社債	266,501	152,687
未払法人税等	4,183	1,542
賞与引当金	18,393	24,334
変動報酬引当金	188	146
その他の流動負債	176,080	188,858
流動負債計	22,319,924	20,840,231
固定負債		
社債	687,344	773,466
長期借入金	789,700	852,400
リース債務	3,323	2,770
役員退職慰労引当金	69	42
執行役員退職慰労引当金	52	61
退職給付に係る負債	21,482	19,264
移転損失引当金	504	698
受託事務関連損失引当金	—	5,733
その他の固定負債	3,933	3,400
固定負債計	1,506,410	1,657,837
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,352	3,772
特別法上の準備金計	3,352	3,772
負債合計	23,829,687	22,501,842
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	383,836	437,323
利益剰余金	501,976	559,109
自己株式	△257,520	△174,006
株主資本合計	753,459	947,592
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22,864	21,397
為替換算調整勘定	△7,881	△8,682
退職給付に係る調整累計額	4,308	11,487
その他の包括利益累計額合計	19,290	24,202
非支配株主持分	5,692	5,916
純資産合計	778,443	977,711
負債純資産合計	24,608,131	23,479,554

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

科目	2023年度中間期 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)	2024年度中間期 (2024年4月1日から 2024年9月30日まで)
営業収益		
受入手数料	95,818	116,610
委託手数料	18,392	18,706
引受け・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の手数料	21,156	27,914
募集・売出し・特定投資家向け 売付け勧誘等の取扱手数料	17,684	18,652
その他の受入手数料	38,584	51,337
トレーディング損益	57,582	70,350
営業有価証券等損益	1,126	3,650
金融収益	123,870	176,846
営業収益計	278,398	367,458
金融費用	112,536	164,143
純営業収益	165,861	203,314
販売費・一般管理費	141,885	152,461
取引関係費	24,129	26,551
人件費	62,828	68,776
不動産関係費	19,430	20,400
事務費	18,698	21,209
減価償却費	10,454	11,671
租税公課	3,720	2,008
貸倒引当金繰入額	343	△53
その他	2,279	1,895
営業利益	23,976	50,853
営業外収益	1,705	13,537
営業外費用	130	13,759
経常利益	25,551	50,632
特別利益	2,031	552
投資有価証券売却益	560	322
関係会社株式売却益	585	—
持分変動利益	884	—
資産除去債務戻入益	—	213
金融商品取引責任準備金戻入	—	8
その他	0	8
特別損失	1,336	4,338
固定資産売却損	101	52
固定資産除却損	214	148
減損損失	—	709
本社移転費用	669	3,202
システム契約解約損	293	—
その他	57	225
税金等調整前中間純利益	26,245	46,846
法人税、住民税及び事業税	2,130	△34,958
法人税等調整額	△18,791	50,514
法人税等合計	△16,660	15,556
中間純利益	42,906	31,289
非支配株主に帰属する中間純利益	11	143
親会社株主に帰属する中間純利益	42,894	31,145

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	2023年度中間期 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)	2024年度中間期 (2024年4月1日から 2024年9月30日まで)
中間純利益	42,906	31,289
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	4,164	△3,666
為替換算調整勘定	28,008	△8,970
退職給付に係る調整額	△602	△704
持分法適用会社に対する持分相当額	100	△105
その他の包括利益合計	31,670	△13,447
中間包括利益	74,577	17,842
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	73,930	18,058
非支配株主に係る中間包括利益	647	△216

■中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

科目	2023年度中間期 (2023年9月30日現在)	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)
(資産の部)		
流動資産		
現金・預金	915,251	1,068,790
預託金	508,523	556,864
トレーディング商品	9,663,915	8,198,906
商品有価証券等	3,260,983	3,393,525
デリバティブ取引	6,402,932	4,805,381
約定見返勘定	—	122,520
営業有価証券等	100,251	91,196
営業貸付債権	8,358	4,009
信用取引資産	27,743	28,629
信用取引貸付金	24,688	27,701
信用取引借証券担保金	3,055	927
有価証券担保貸付金	5,516,656	5,264,927
借入有価証券担保金	1,662,822	1,987,640
現先取引貸付金	3,853,833	3,277,286
立替金	151	371
短期差入保証金	630,921	549,849
有価証券等引渡未了勘定	—	2,159
支払差金勘定	—	24,905
短期貸付金	11,581	146
その他の流動資産	87,776	158,789
貸倒引当金	△334	△281
流動資産計	17,470,796	16,071,785
固定資産		
有形固定資産	16,552	17,041
無形固定資産	44,456	46,829
投資その他の資産	470,602	518,900
投資有価証券	352,028	438,649
長期差入保証金	12,674	11,427
前払年金費用	30,663	31,453
繰延税金資産	67,545	31,550
その他	11,243	9,177
貸倒引当金	△3,553	△3,359
固定資産計	531,610	582,771
資産合計	18,002,407	16,654,557

(単位：百万円)

科目	2023年度中間期 (2023年9月30日現在)	2024年度中間期 (2024年9月30日現在)
(負債の部)		
流動負債		
トレーディング商品	8,412,688	6,636,242
商品有価証券等	2,286,327	2,129,847
デリバティブ取引	6,126,360	4,506,395
約定見返勘定	800,026	—
信用取引負債	32,621	26,232
信用取引借入金	6,528	7,259
信用取引貸証券受入金	26,093	18,973
有価証券担保借入金	3,934,360	4,724,656
有価証券貸借取引受入金	960,391	1,312,906
現先取引借入金	2,973,969	3,411,750
預り金	513,253	612,854
受入保証金	291,805	274,260
有価証券等受入未了勘定	1,290	1,114
受取差金勘定	6,489	—
短期借入金	1,186,739	1,126,670
コマーシャル・ペーパー	431,000	614,000
1年内償還予定の社債	194,782	101,264
未払法人税等	4,259	1,056
賞与引当金	9,813	11,129
変動報酬引当金	188	146
その他の流動負債	43,433	57,976
流動負債計	15,862,754	14,187,602
固定負債		
社債	600,399	676,143
長期借入金	789,700	852,400
退職給付引当金	21,150	20,179
移転損失引当金	504	698
受託事務関連損失引当金	—	5,733
その他の固定負債	3,203	2,980
固定負債計	1,414,958	1,558,135
特別法上の準備金		
金融商品取引責任準備金	3,352	3,772
特別法上の準備金計	3,352	3,772
負債合計	17,281,066	15,749,510
(純資産の部)		
株主資本		
資本金	125,167	125,167
資本剰余金	407,071	460,557
利益剰余金	432,706	480,836
自己株式	△257,520	△174,006
株主資本合計	707,425	892,554
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	23,737	22,255
繰延ヘッジ損益	△9,822	△9,763
評価・換算差額等合計	13,915	12,491
純資産合計	721,341	905,046
負債純資産合計	18,002,407	16,654,557

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

科目	2023年度中間期 (2023年4月1日から 2023年9月30日まで)	2024年度中間期 (2024年4月1日から 2024年9月30日まで)
営業収益		
受入手数料	82,686	95,694
トレーディング損益	51,390	68,260
営業有価証券等損益	1,004	3,767
金融収益	80,314	96,515
営業収益計	215,396	264,237
金融費用	77,906	93,240
純営業収益	137,490	170,997
販売費・一般管理費	117,207	125,362
取引関係費	22,320	27,201
人件費	43,751	44,874
不動産関係費	15,196	16,168
事務費	23,193	25,750
減価償却費	7,179	8,167
租税公課	3,642	1,954
貸倒引当金繰入額	340	△53
その他	1,583	1,299
営業利益	20,282	45,635
営業外収益	777	731
営業外費用	300	2,096
経常利益	20,759	44,270
特別利益	894	342
投資有価証券売却益	584	333
関係会社株式売却益	71	—
関係会社清算益	239	—
金融商品取引責任準備金戻入	—	8
特別損失	1,204	4,286
固定資産除却損	214	148
減損損失	—	709
本社移転費用	672	3,203
システム契約解約損	293	—
その他	23	225
税引前中間純利益	20,450	40,326
法人税、住民税及び事業税	1,965	△35,883
法人税等調整額	△19,352	51,195
法人税等合計	△17,387	15,311
中間純利益	37,837	25,014

